

PRESS RELEASE



FOR IMMEDIATE RELEASE

Global Tin Market Dynamics Overshadowed 3Q 2019 Performance

- **Refined Tin Production Exceeding 58,000 Metric Ton**
- **9-Months Revenues Above \$1 Billion**
- **Continuing Gradual Sales Volume Cut in 2H 2019**

Jakarta, 1 November 2019, PT TIMAH Tbk (“TINS” or “the Company”, IDX ticker: TINS) announced its consolidated financial results for the period ended September 30, 2019.

Entering 2nd Half 2019, global economic condition was clouded by uncertainty resulted from ongoing trade war between two world’s superpowers the United States of America (US) against the People Republic of China (PRC) that eventually affected demand for mining commodity, including tin metal.

As a result, global tin price has substantially declined, whereas average tin price in the London Metal Exchange (LME) in 3Q 2019 reached US\$17,165/Metric Ton, or about 13% lower than LME’s average tin price in 2Q 2019 of US\$19,770/Metric Ton and about 11% lower than LME’s 3Q 2018 of US\$19,327/Metric Ton.

Given such challenging tin market condition, as the world’s leading tin producer, TINS is committed to meet its customers’ demand while at the same time improving its business chain from production to marketing.

M. Riza Pahlevi Tabrani, President Director of TINS stated, “Current correction of global tin price provided us major challenge as well as opportunity that needed to be promptly responded by creating operational excellence to restore profitability and strengthen the Company’s fundamental amid uncertain global economic situation.”

TINS reported refined tin production amounted 58,157 Metric Ton in the 9-months period 2019 (9M 2019), increased by 174% on Year-on-Year basis (YoY) compared to 21,264 Metric Ton in 9M 2018.

On the sales front, the Company’s refined tin sales volume in 9M 2019 was 50,326 Metric Ton compared to 20,174 Metrics Ton in 9M 2018, showing an increase of about 149% YoY.

Such abovementioned significant increase in refined tin sales volume helped supporting the Company’s 9M 2019 Revenue performance.

TINS' consolidated Revenues in 9M 2019 showed strong growth, upped by 115% YoY, reaching about 14.6 Trillion Rupiah or more than US\$1 Billion compared to 6.8 Trillion Rupiah achieved in 9M 2018.

Challenging production cost nevertheless affected Cost of Goods Sold in 9M 2019. Consequently, the Company posted Gross Profit of about 1.06 Trillion Rupiah, 2% lower than 1.08 Trillion Rupiah in 9M 2018.

Overall, the combination of refined tin price correction, production cost, and interest expense affected the Company's performance in 9M 2019.

Continuing Strategic Move

Commencing on 3Q 2019, in order to respond the global tin market's dynamics, TINS is committed to gradually cut its export sales volume.

Gradual cut has been reflected in the Company's 3Q 2019 sales volume of 18,717 Metric Ton vs. 19,056 Metric Ton in 2Q 2019.

On monthly basis, TINS showed its sales volume of refined tin gradually decreased from 6,425 Metric Ton on August 2019 to 6,154 Metric Ton on September 2019.

Riza concluded, "This consistent export volume cut would be one of our responds to the current global tin market dynamics which less favorable toward producers facing high operational mining risk."

--- end ---

About PT TIMAH Tbk:

PT TIMAH Tbk is world's leading tin producer as well as ranks as the world largest refined tin producer with operational mines and smelters in the Bangka Belitung Islands, Riau Islands, and Riau provinces, Indonesia. Becoming incorporated since 1976 and floated its shares in the Indonesia Stock Exchange since 1995, PT TIMAH Tbk currently runs a vertically integrated tin business, starting from exploration, mining, smelting and refining tin metal up to marketing activities that serves international and domestic customers. The Company's refined tin products with brands such as "Banka Tin", "Kundur Tin", and "Muntok Tin" own worldwide reputation and they are registered in the London Metal Exchange (LME). In addition, PT TIMAH Tbk is also a member of International Tin Association (ITA). Currently, PT TIMAH Tbk has 4 (four) main business lines consisted of tin mine, tin downstream (tin chemical and tin solder), non-tin mine (coal and nickel), and various competence-based business including hospital, property, shipyard and agro business.

For further information, please contact:

Abdullah Umar, Corporate Secretary

Phone : +62 (21) 2352 8000

Email : corporatesecretary@pttimah.co.id

Website : www.timah.com



PT TIMAH Tbk and Subsidiaries

Performance Highlight

Period 9M 2019 and 9M 2018

Remarks	9 Months 2019 a	9 Months 2018 b	% a:b
Production of tin ore - Ton Sn			
Onshore	52,160	10,251	509
Offshore	13,659	16,132	85
Total	65,819	26,383	249
Production of refined tin - Metric Ton	58,157	21,264	274
Sales of refined tin - Metric Ton	50,326	20,174	249
Average selling cost - US\$/Metric Ton	19,083	20,789	92

PRESS RELEASE



UNTUK SEGERA DISIARKAN

Dinamika Harga Timah Dunia Bayangi Kinerja Kuartal III 2019

- **Volume Produksi Logam lebih dari 58.000 Metrik Ton**
- **Pendapatan Sembilan Bulan 2019 lebih dari 1 Miliar Dollar AS**
- **Lanjutkan Penurunan Bertahap Penjualan Ekspor di Semester II 2019**

Jakarta, 1 November 2019, PT TIMAH Tbk (“TINS” atau “Perusahaan”, kode BEI: TINS) mengumumkan laporan konsolidasian untuk periode yang berakhir 30 September 2019.

Memasuki Semester II 2019, kondisi perekonomian global yang diwarnai oleh ketidakpastian akibat perang dagang yang berkelanjutan antara dua negara adidaya Amerika Serikat (AS) dengan Republik Rakyat China (RRC) mempengaruhi permintaan atas komoditas tambang, termasuk logam timah.

Sebagai akibatnya, harga logam timah dunia melemah secara substansial, di mana harga rata-rata logam timah di London Metal Exchange (LME) pada Kuartal III 2019 mencapai \$17.165/Metrik Ton, atau sekitar 13% lebih rendah dari harga rata-rata Kuartal II 2019 yang tercatat di LME sebesar \$19.770/Metrik Ton dan sekitar 11% lebih rendah harga rata-rata Kuartal III 2018 di LME sebesar \$19.327/Metrik Ton.

Menghadapi kondisi pasar logam timah yang menantang tersebut, TINS tetap memenuhi komitmennya sebagai produsen timah terkemuka dunia atas permintaan para pelanggan baik di pasar internasional maupun pasar domestik sembari terus memperbaiki seluruh lini mata rantai bisnis dari produksi hingga pemasaran Perusahaan.

M. Riza Pahlevi Tabrani, Direktur Utama TINS menegaskan, “Koreksi harga logam timah dunia dewasa ini merupakan tantangan utama sekaligus kesempatan yang harus segera direspon dengan menciptakan keunggulan operasional untuk memperbaiki profitabilitas dan memperkuat fundamental Perusahaan di tengah kondisi perekonomian global yang penuh ketidakpastian.”

TINS melaporkan produksi logam timah sebesar 58.157 Metrik Ton di periode Sembilan Bulan 2019, naik 174% secara *year-on-year* (YoY) dibandingkan pencapaian sebesar 21.264 Metrik Ton di periode Sembilan Bulan 2018.

Dari sisi penjualan, volume penjualan logam timah Perusahaan di periode Sembilan Bulan 2019 tercatat sebesar 50.326 Metrik Ton dibandingkan 20.174 Metrik Ton yang terjual selama periode Sembilan Bulan 2018, atau mengalami kenaikan sebesar 149% YoY.

Kenaikan volume penjualan logam timah yang signifikan tersebut menopang kinerja pendapatan usaha TINS selama periode Sembilan Bulan 2019.

Pendapatan konsolidasian TINS selama periode Sembilan Bulan 2019 tumbuh pesat, meningkat sebesar 115% YoY, mencapai sekitar Rp14,6 Triliun atau lebih dari \$1 Miliar dibandingkan pencapaian sekitar Rp6,8 Triliun di periode yang sama pada tahun sebelumnya.

Tantangan beban produksi mempengaruhi Beban Pokok Pendapatan selama periode Sembilan Bulan 2019. Sebagai akibatnya, Perusahaan mencatat Laba Bruto sebesar Rp1,06 Triliun, 2% lebih rendah dibandingkan pencapaian sebesar Rp1,08 Triliun di periode Sembilan Bulan 2018.

Secara keseluruhan, kombinasi dari pelemahan harga logam timah, beban produksi dan beban bunga mempengaruhi kinerja keuangan Perusahaan selama periode Sembilan Bulan 2019.

Melanjutkan Langkah Strategis

Mulai Kuartal III 2019, untuk merespon dinamika pasar timah dunia, TINS mengambil komitmen untuk secara bertahap mengurangi pasokan ekspor logam timah dunia.

Penurunan secara bertahap mulai terefleksikan di dalam volume penjualan logam timah di Kuartal III 2019 yang mencapai 18.717 Metrik Ton dibandingkan 19.056 Metrik Ton di Kuartal II 2019.

Secara bulanan, volume penjualan logam timah TINS menunjukkan penurunan dari 6.425 Metrik Ton per Agustus 2019 ke 6.154 Metrik Ton per September 2019.

Riza menegaskan, “Penurunan volume ekspor secara konsisten ini merupakan salah satu jawaban Perusahaan terhadap dinamika harga timah dunia dewasa ini yang tidak memberikan keuntungan optimal kepada produsen yang harus menghadapi resiko operasional pertambangan.”

--- selesai ---

Sekilas PT TIMAH Tbk:

PT TIMAH Tbk merupakan produsen timah terkemuka sekaligus eksportir timah terbesar sedunia dengan wilayah operasional pertambangan dan peleburan logam timah di provinsi Bangka Belitung, Kepulauan Riau, dan Riau. Menjadi Perseroan Terbatas sejak 1976 dan melantai di Bursa Efek Indonesia sejak 1995, PT TIMAH Tbk menjalankan bisnis timah yang terintegrasi secara vertikal, mulai dari kegiatan eksplorasi, penambangan, peleburan dan pemurnian logam timah hingga pemasaran yang melayani para pelanggan internasional maupun domestik. Produk logam timah dari PT TIMAH Tbk dengan merek “Banka Tin”, “Kundur Tin”, dan “Muntok Tin” memiliki reputasi internasional dan telah terdaftar di London Metal Exchange (LME). PT TIMAH Tbk juga merupakan anggota dari International Tin Association (ITA). Saat ini, PT TIMAH Tbk memiliki 4 (empat) lini bisnis utama yakni pertambangan timah, hilirisasi timah (tin chemical dan tin solder), pertambangan non-timah (batubara dan nickel), serta bisnis berbasis kompetensi termasuk rumah sakit, properti, galangan kapal, agrobisnis.

Untuk keterangan lebih lanjut dapat menghubungi:

Abdullah Umar, Sekretaris Perusahaan

Telepon : +62 (21) 2352 8000
Email : corporatesecretary@pttimah.co.id
Website : www.timah.com



PT TIMAH Tbk dan Anak Perusahaan

Ikhtisar Unjuk Kerja

Periode 9M 2019 dan 9M 2018

Keterangan	9 Bulan 2019 a	9 Bulan 2018 b	% a:b
Produksi bijih timah - Ton Sn			
Darat	52,160	10,251	509
Laut	13,659	16,132	85
Total	65,819	26,383	249
Produksi logam timah - Metrik Ton	58,157	21,264	274
Penjualan logam timah - Metrik Ton	50,326	20,174	249
Harga Jual Rata-Rata - US\$/Metrik Ton	19,083	20,789	92

PT TIMAH Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 2/1 Schedule

**LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
KONSOLIDASIAN INTERIM
UNTUK PERIODE SEMBILAN BULAN YANG BERAKHIR
30 SEPTEMBER 2019 DAN 2018**
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah)

**INTERIM CONSOLIDATED
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE NINE-MONTH PERIODS ENDED
30 SEPTEMBER 2019 AND 2018**
(Expressed in millions of Rupiah)

	<u>Catatan/ Notes</u>	<u>30 September/ September 2019</u>	<u>30 September/ September 2018</u>	
Operasi yang dilanjutkan				Continuing operations
Pendapatan usaha	23	14.599.714	6.801.927	Revenue
Beban pokok pendapatan	24	(13.534.850)	(5.719.808)	Cost of revenue
Laba bruto		1.064.865	1.082.119	Gross profit
Beban umum dan administrasi	25	(790.575)	(588.257)	General and administration expenses
Beban penjualan	26	(134.849)	(90.933)	Selling expenses
Biaya keuangan	27	(525.110)	(200.408)	Finance costs
Pendapatan lain-lain, neto	28	37.052	93.766	Other income, net
Penghasilan keuangan		14.719	32.069	Finance income
Bagian atas laba neto entitas asosiasi	11	(10.517)	(381)	Share in net income of associates
Keuntungan atas revaluasi properti investasi	14	126.773	48.631	Gain from revaluation of investment properties
Laba (rugi) sebelum pajak penghasilan		(217.642)	376.605	Profit (loss) before income tax
Manfaat/(beban) pajak penghasilan	8c	38.850	(124.229)	Income tax benefit/(expense)
Laba (rugi) periode berjalan dari operasi yang dilanjutkan		(178.792)	252.377	Profit (loss) for the period from continuing operation
Operasi yang dihentikan				Discontinued operation
Laba (rugi) periode berjalan dari Operasi yang dihentikan	10c	3.009	3.178	Profit (loss) for the period from discontinued operations
Laba (rugi) periode berjalan		(175.784)	255.555	Profit (loss) for the period

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian interim merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian interim secara keseluruhan

The accompanying notes to these interim consolidated financial statements form an integral part of these interim consolidated financial statements

**PT TIMAH Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

Lampiran 2/2 Schedule

**LAPORAN LABA RUGI DAN
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
KONSOLIDASIAN INTERIM
UNTUK PERIODE SEMBILAN BULAN YANG BERAKHIR
30 SEPTEMBER 2019 DAN 2018
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah)**

**INTERIM CONSOLIDATED
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE NINE-MONTH PERIODS ENDED
30 SEPTEMBER 2019 AND 2018
(Expressed in millions of Rupiah)**

	<u>Catatan/ Notes</u>	<u>30 September/ September 2019</u>	<u>30 September/ September 2018</u>	
Laba (rugi) periode berjalan		(175.784)	255.555	Profit (loss) for the period
Penghasilan komprehensif lain				Other comprehensive income
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi				Items that will not be reclassified to profit or loss
Pengukuran kembali kewajiban imbalan kerja	31b	(97.501)	164.257	Remeasurement of employee benefits obligation
Pos-pos yang nantinya dapat direklasifikasi ke laba rugi				Item that may be subsequently reclassified to profit or loss
Selisih penjabaran laporan keuangan entitas Grup Bagian pendapatan komprehensif lain dari entitas asosiasi, setelah pajak	11	-	(3.585)	Currency differences from translation of the Group's financial statements
		(97.943)	167.375	Share of other comprehensive income of associates, net of tax
Manfaat/(beban) pajak penghasilan terkait		2.287	(15.053)	Related income tax benefit/(expense)
Jumlah laba (rugi) komprehensif periode berjalan		<u>(271.441)</u>	<u>407.877</u>	Total comprehensive income (loss) for the period
Laba (rugi) periode berjalan yang diatribusikan kepada:				Profit (loss) for the period attributable to:
Pemilik entitas induk		(175.789)	255.545	Owners of the parent
Kepentingan nonpengendali		5	10	Non-controlling interest
		<u>(175.784)</u>	<u>255.555</u>	
Laba (rugi) Komprehensif periode berjalan yang diatribusikan kepada:				Comprehensive income (loss) for the period attributable to:
Pemilik entitas induk		(271.445)	407.867	Owners of the parent
Kepemilikan nonpengendali		5	10	Non-controlling interest
		<u>(271.440)</u>	<u>407.877</u>	
Laba (rugi) bersih per saham dasar/dilusinkan dari (nilai penuh):				Basic/diluted earning/ per share from (full amount) :
Operasi yang dilanjutkan	31	(24)	34	Continuing operations
Operasi yang dihentikan	31	(1)	(1)	Discontinued operations
		<u>(25)</u>	<u>33</u>	

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian interim merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian interim secara keseluruhan

The accompanying notes to these interim consolidated financial statements form an integral part of these interim consolidated financial statements

PT TIMAH Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 1/1 Schedule

LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN INTERIM
30 SEPTEMBER 2019 DAN 31 DESEMBER 2018

(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali nilai nominal dan data saham)

INTERIM CONSOLIDATED STATEMENTS OF
FINANCIAL POSITION AS AT 30 SEPTEMBER 2019
AND 31 DECEMBER 2018

(Expressed in millions of Rupiah, except for par value and share data)

	<u>Catatan/ Notes</u>	<u>30 September/ September 2019</u>	<u>31 Desember/ December 2018</u>	
ASET				ASSETS
ASET LANCAR				CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	4	1.423.646	784.610	Cash and cash equivalents
Piutang usaha	5	2.064.357	1.973.760	Trade receivables
Piutang lain-lain -	6	35.448	43.519	Other receivables
Persediaan - bagian lancar	7	8.196.091	4.262.190	Inventories
Aset real estat	13	120.776	60.683	Real estate assets
Pajak dibayar dimuka				Prepaid taxes
- Pajak Penghasilan badar	8a	-	38.270	Corporate income tax -
- Pajak Lainnya	8a	2.040.617	1.330.167	Other taxes -
Aset keuangan lainnya		1.657	1.657	Other financial assets
Aset lainnya	9	251.266	396.597	Other assets
Aset yang dimiliki untuk dijual	10a	319.244	312.834	Assets classified as held for sale
Jumlah aset lancar		14.453.103	9.204.287	Total current assets
ASET TIDAK LANCAR				NON-CURRENT ASSETS
Kas yang dibatasi penggunaannya	4	158.417	43.109	Restricted cash
Piutang lain-lain	6	63.698	77.860	Other receivables
Persediaan	7	-	646.250	Inventories
Investasi pada entitas asosiasi	11	144.881	153.111	Investment in associates
Aset tetap	12	3.556.305	3.085.182	Fixed assets
Aset real estat	13	2.197	34.923	Real estate assets
Properti investasi	14	1.248.040	1.121.267	Investment properties
Properti pertambangan	15	253.740	242.220	Mining properties
Pajak dibayar di muka				Prepaid taxes
- Pajak penghasilan badan	8a	413.700	110.465	Corporate income tax -
Aset pajak tangguhan	8d	218.566	167.833	Deferred tax assets
Aset lainnya	9	258.813	231.441	Other assets
Jumlah aset tidak lancar		6.318.357	5.913.661	Total non-current assets
JUMLAH ASET		20.771.459	15.117.948	TOTAL ASSETS

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian interim merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian interim secara keseluruhan

The accompanying notes to these interim consolidated financial statements form an integral part of these interim consolidated financial statements

**PT TIMAH Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES**

Lampiran 1/2 Schedule

**LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN INTERIM
30 SEPTEMBER 2019 DAN 31 DESEMBER 2018**

(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali nilai nominal dan data saham)

**INTERIM CONSOLIDATED STATEMENTS OF
FINANCIAL POSITION AS AT 30 SEPTEMBER 2019
AND 31 DECEMBER 2018**

(Expressed in millions of Rupiah, except for par value and share data)

	<u>Catatan/ Notes</u>	<u>30 September/ September 2019</u>	<u>31 Desember/ December 2018</u>	
LIABILITAS				LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PENDEK				CURRENT LIABILITIES
Utang usaha	17	1.741.009	974.801	<i>Trade payables</i>
Utang bank jangka pendek	16	8.697.974	4.644.041	<i>Short-term bank loans</i>
Utang dividen	30	188	643	<i>Dividends payable</i>
Utang pajak				<i>Taxes payable</i>
- Pajak penghasilan badan	8b	127	27.865	<i>Corporate income tax -</i>
- Pajak lainnya	8b	73.898	49.834	<i>Other taxes -</i>
Imbalan kerja jangka pendek		27.557	115.670	<i>Short-term employee benefits</i>
Beban akrual	18	226.240	124.492	<i>Accrued expenses</i>
Provisi biaya rehabilitasi lingkungan - bagian jangka pendek	19	35.712	18.088	<i>Provision for environmental rehabilitation cost current portion -</i>
Liabilitas jangka pendek lainnya	21	83.371	109.235	<i>Other current liabilities</i>
Liabilitas yang terkait langsung dengan aset yang dimiliki untuk dijual	10b	129.722	136.957	<i>Liabilities directly associated with assets classified as held for sale</i>
Jumlah liabilitas jangka pendek		11.015.798	6.201.626	Total current liabilities
LIABILITAS JANGKA PANJANG				NON-CURRENT LIABILITIES
Provisi biaya rehabilitasi lingkungan - bagian jangka panjang	19	230.831	270.512	<i>Provision for environmental rehabilitation cost non-current portion -</i>
Utang obligasi dan sukuk ijarah	20	2.693.000	1.500.000	<i>Bonds and sukuk ijarah payable</i>
Kewajiban imbalan pascakerja	31	767.365	623.929	<i>Post-employment Benefits obligation</i>
Jumlah liabilitas jangka panjang		3.691.196	2.394.441	Total non-current liabilities
JUMLAH LIABILITAS		14.706.993	8.596.067	TOTAL LIABILITIES

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian interim merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian interim secara keseluruhan

The accompanying notes to these interim consolidated financial statements form an integral part of these interim consolidated financial statements

PT TIMAH Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 1/3 Schedule

LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN INTERIM
30 SEPTEMBER 2019 DAN 31 DESEMBER 2018

(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali nilai nominal dan data saham)

INTERIM CONSOLIDATED STATEMENTS OF
FINANCIAL POSITION AS AT 30 SEPTEMBER 2019
AND 31 DECEMBER 2018

(Expressed in millions of Rupiah, except for par value and share data)

	<u>Catatan/ Notes</u>	<u>30 September/ September 2019</u>	<u>31 Desember/ December 2018</u>	
EKUITAS				EQUITY
Modal saham - modal dasar				Share capital - authorised
1 lembar saham Seri A dan 9.999.999.999 lembar saham Seri B; ditempatkan dan disetor penuh 1 lembar saham Seri A dan 7.447.753.453 lembar saham Seri B per 30 September 2019 dan 31 Desember 2018 dengan nilai nominal per saham Rp50	22	372.388	372.388	1 A Class share and 9,999,999,999 B Class shares; issued and fully paid 1 A Class share and 7,447,753,454 B Class shares per 30 September 2019 and 31 December 2018 with per value of Rp50 per share
Tambahan modal disetor	22	55	55	Additional paid in capital
Saldo laba				Retained earnings
- Dicadangkan		5.551.914	5.206.531	Appropriated -
- Belum dicadangkan		260.686	967.834	Unappropriated -
Kerugian komprehensif lainnya		(120.773)	(25.117)	Other comprehensive loss
Total ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk		6.064.270	6.521.691	Total equity attributable to owners of the parent
Kepentingan non pengendali	22	196	190	Non-controlling interest
JUMLAH EKUITAS		6.064.467	6.521.881	TOTAL EQUITY
JUMLAH LIABILITAS				TOTAL LIABILITIES
DAN EKUITAS		20.771.459	15.117.948	AND EQUITY

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian interim merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian interim secara keseluruhan

The accompanying notes to these interim consolidated financial statements form an integral part of these interim consolidated financial statements

PT TIMAH Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/1 Schedule

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN INTERIM
30 SEPTEMBER 2019 DAN 31 DESEMBER 2018
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE INTERIM CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS
30 SEPTEMBER 2019 AND 31 DECEMBER 2018
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

<u>Catatan/ Notes</u>	<u>30 September/ September 2019</u>	<u>30 September/ September 2018</u>	
ARUS KAS DARI			CASH FLOWS FROM
AKTIVITAS OPERASI			OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan dari pelanggan	14.509.116	6.895.014	Receipts from customers
Pembayaran kas kepada:			Cash payments to:
- Pemasok	(14.739.395)	(5.985.864)	Suppliers -
- Karyawan	(1.060.996)	(881.827)	Employees -
Restitusi pajak	649.357	27.057	Tax restitution
Penerimaan dari pendapatan keuangan	14.719	32.069	Received from finance income
Pembayaran iuran pensiun	(36.864)	(35.336)	Payment of pension contribution
Pembayaran pajak dan royalti	(2.110.325)	(701.384)	Payments of taxes and royalties
Pembayaran dividen	(186.411)	(175.846)	Payments of dividends
Arus kas bersih yang digunakan			Net cash flows provided by
untuk aktivitas operasi	(2.960.799)	(826.119)	operating activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS			CASH FLOWS FROM
INVESTASI			INVESTING ACTIVITIES
Hasil penjualan aset tetap	37.774	-	Proceeds from
Pembelian aset tetap	(1.019.927)	(793.230)	disposal of fixed assets
Pembayaran atas penambahan			Purchase of fixed assets
properti pertambangan	(23.326)	(13.948)	Payment for addition of
Arus kas bersih yang digunakan			mining properties
untuk aktivitas investasi	(1.005.479)	(807.178)	Net cash flows
			used in investing activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS			CASH FLOWS FROM
PENDANAAN			FINANCING ACTIVITIES
Pembayaran pinjaman bank	(1.467.203)	(319.965)	Payment of bank loans
Penerimaan dari pinjaman bank	5.521.135	1.559.638	Proceeds from bank loans
Penerimaan dari obligasi	1.193.000	-	Proceeds from bond
Penempatan kas yang dibatasi			Placement of restricted
penggunaannya	(115.307)	-	cash
Pembayaran bunga	(525.110)	(200.408)	Interest payment
Arus kas bersih yang diperoleh dari			Net cash flows provided from
aktivitas pendanaan	4.606.515	1.039.265	financing activities
PENURUNAN BERSIH			NET DECREASE IN CASH AND
KAS DAN SETARA KAS	640.237	(594.032)	CASH EQUIVALENTS
KAS DAN SETARA KAS			CASH AND CASH
AWAL PERIODE	784.610	1.357.490	EQUIVALENTS AT THE
Direklasifikasi ke dimiliki untuk dijual	6.745	(4.564)	BEGINNING OF THE PERIOD
Pengaruh perubahan kurs valuta			Reclassified to held for sale
asing atas kas dan setara kas	(7.946)	19.741	Effect of foreign exchange rate
			fluctuation on cash and
			cash equivalents
KAS DAN SETARA KAS PADA			CASH AND CASH EQUIVALENTS
AKHIR PERIODE	1.423.646	778.636	AT THE END OF THE PERIOD